
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                    
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ                                                           
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & 
ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ &
ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ &
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: 
Τ.Κ.:
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:
e-mail:

Τέρμα Αλκμάνος
115 28 Ιλίσια
Σοφία Κολλάρου
2131512253
s.kollarou@prv.ypeka.gr

  
              

ΘΕΜΑ:  Έγκριση παράτασης του έργου της Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: 
«Υλοτόμηση καμένων ιστάμενων ατόμων Χαλεπίου Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, 
αρμοδιότητας Δασαρχείου Πάρνηθας».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις Δ/ξεις του Ν.Δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (Α΄ 7), ως ισχύουν.
2. Τις Δ/ξεις του αρθ. 16 του Ν. 998/1979 «Περί Προστασίας Δασών & Δασικών Εκτάσεων» (Α΄ 289), ως 
ισχύουν.
3. Τις Δ/ξεις του Π.Δ. 437/1981 «Περί μελέτης και εκτελέσεως Δασοτεχνικών Έργων» (Α΄120), ως 
ισχύουν. 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας» (Α΄ 65), ως ισχύουν. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγειας» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112). 
6. Τις Δ/ξεις του Ν. 4412/2016 «Κύρωση της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατασκευής Δημοσίων 
Έργων »  (Α΄ 147), ως ισχύει.
7. Το άρθρο 2 του Ν. 4824/2021  με το οποίο κυρώθηκε η από 13/08/2021 Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 143) "Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του δασικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις" (Α΄ 156).
8. Τα άρθρα 47 έως 55 του Ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την 
εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).
9. Το Π.Δ. 29/2022 «Τροποποίηση του Π.Δ. 132/2017 ‘Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’ (Α’ 160)» (Α΄ 77).

Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/36086/2191
Ημ/νία: 03/04/2023

ΑΔΑ: ΡΛ1Λ4653Π8-Η1Α



2

10. Την υπ' αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του 
άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του Ν. 4824/2021 (Α΄ 156)», απόφαση των Υπ. Οικονομικών - Περιβάλλοντος & Ενέργειας - 
Εσωτερικών (Β΄ 2415).
11. Την υπ΄ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 Εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ με θέμα «Εγκύκλιες 
οδηγίες για τη λειτουργία  των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου». 
12. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/68308/3826/01.07.2022 Υπουργική Απόφαση με θέμα «Ορισμός 
αποφαινόμενων οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες συμβάσεις 
υλοποίησης του Έργου «Σχέδιο Δασικής Προστασίας» (ΑΔΑ: Ε4ΚΛ4653Π8-Ν6Ξ).
13. Την από 05-08-2022 Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07) που υπογράφηκε μεταξύ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της εταιρείας με την επωνυμία «ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με ΑΦΜ 099361052, διά του νομίμου εκπροσώπου αυτού, 
κ. Γεωργόπουλου Διονύσιου του Σπυρογιάννη.
14. Την από 22-09-2022 1η Τροποποίηση Σύμβασης Έργου (ΑΔΑΜ: 22SYMV011318415 2022-09-28).
15. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/92873/5474/22-09-2022 απόφαση έγκρισης παράτασης του έργου της 
Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: «Υλοτόμηση καμένων ιστάμενων ατόμων Χαλεπίου 
Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, αρμοδιότητας Δασαρχείου Πάρνηθας» (ΑΔΑ: 
ΡΘΡ54653Π8-Χ2Ν).
16. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/139622/8112/30-12-2022 απόφαση έγκρισης παράτασης του έργου της 
Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: «Υλοτόμηση καμένων ιστάμενων ατόμων Χαλεπίου 
Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, αρμοδιότητας Δασαρχείου Πάρνηθας» (ΑΔΑ: 
ΩΖΓ24653Π8-0Κ2).
17. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/16064/974/14-02-2023 απόφαση έγκρισης παράτασης του έργου της 
Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: «Υλοτόμηση καμένων ιστάμενων ατόμων Χαλεπίου 
Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, αρμοδιότητας Δασαρχείου Πάρνηθας» (ΑΔΑ: 
ΨΜΣΩ4653Π8-2ΛΩ).
18. Την υπ’ αριθ. 43204/30-01-2023 απόφαση έγκρισης μελέτης.
19. Το από 17-02-2023 πρωτόκολλο εγκατάστασης της αναδόχου εταιρείας.
20. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/35989/2187/03-04-2023 απόφαση έγκρισης του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου της Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: «Υλοτόμηση καμένων 
ιστάμενων ατόμων Χαλεπίου Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Πάρνηθας» (ΑΔΑ: Ψ6ΡΖ4653Π8-5ΟΩ).
21. Το από 20-03-2023 Αίτημα της  Αναδόχου Εταιρείας για παράταση της συμβατικής προθεσμίας του 
εν θέματι έργου.
22. Την υπ’ αριθ. 163679/31-03-2023 θετική εισήγηση του Δασαρχείου Πάρνηθας, ως προς την έγκριση 
της αιτούμενης παράτασης της συμβατικής προθεσμίας του έργου.

Και επειδή:
1. η καθυστέρηση της ολοκλήρωσης των εργασιών του έργου του θέματος δεν οφείλεται σε 
αποκλειστική υπαιτιότητα του Αναδόχου αλλά και στις δυσμενείς καιρικές συνθήκες που επικράτησαν 
από την ημερομηνία εγκατάστασής του και έκτοτε και στην ανάγκη υλοποίησης νέων εργασιών, όπως 
αυτές εγκρίθηκαν με την (20) σχετική, 
2.  στο δασόκτημα Τατοΐου, εκτελούνται ταυτόχρονα εργασίες αποκατάστασης των κτηριακών μνημείων 
από το Υπουργείο Πολιτισμού, με αποτέλεσμα να επηρεάζεται ανάλογα το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών,

ΑΔΑ: ΡΛ1Λ4653Π8-Η1Α



3

3. η αρμοδιότητα έγκρισης της παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών πέραν της οριακής 
προθεσμίας της σύμβασης του έργου του θέματος, χωρίς επιπλέον οικονομική επιβάρυνση, ανήκει στη 
Γενική Διεύθυνση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

χορηγούμε παράταση προθεσμίας περαίωσης «με αναθεώρηση» των εργασιών του έργου της από 05-
08-2023 Σύμβασης με ΑΔΑΜ: 22SYMV011067572 2022-08-07: «Υλοτόμηση καμένων ιστάμενων ατόμων 
Χαλεπίου Πεύκης εντός του Ιστορικού πυρήνα του Τατοΐου, αρμοδιότητας Δασαρχείου Πάρνηθας» ως τις 
10-05-2023 κατ’ άρθρον 147, παρ. 8 του ν. 4412/2016, χωρίς καμία απαίτηση του Αναδόχου, πλην αυτής 
της νόμιμης αναθεώρησης.

Η ανάδοχος εταιρεία υποχρεούται σε κατάθεση επικαιροποιημένου χρονοδιαγράμματος και σε ισόχρονη 
παράταση της σύμβασης υπεργολαβίας για την οποία κατέθεσε την από 02-08-2022 έγγραφο.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΚΟΥΝΤΟΥΦΑΣ

Πίνακας Κοινοποίησης:
1. Δασαρχείο Πάρνηθας
2. ΤΑΙΠΕΔ
3. ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΑΔΑ: ΡΛ1Λ4653Π8-Η1Α


		2023-04-03T14:19:23+0300
	Athens




